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АМЕРИКА ҚҰРАМА ШТАТТАРЫНЫҢ 
СОТ ЖҮЙЕСІНІҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Сансызбайқызы Салтанат,
М. Сапарбаев атындағы Оңтүстік Қазақстан гуманитарлық 
институты, заң ғылымдарының кандидаты

«Қазақстанның әлемнің ең дамыған 30 
мемлекетінің қатарына кіру жөніндегі» 
тұжырымдамасында: «Дамыған елдер тобына 
кіру үшін Қазақстан дамуда серпіліс жасауы 
тиіс. Басқару және сот-құқық қорғау жүйесін 
жаңғыртуы қажет» деп айқындалған [1]. Сот 
жүйесін дамытып, сот билігінің тәуелсіздігін 
қамтамасыз ету бағытында елімізде бірқатар 
іс-шаралар кешені атқарылып отыр. Отандық 
заңгерлер, ғалымдар алдында осы бағыттарға 
қол жеткізу үшін тың тұжырымдамалар және 
ғылыми дәйектемелер кешенін дайындау 
міндеттері тұр. Осы орайда ХХІ ғасырдың ірі 
державасы Америка Құрама Штаттарының 
сот жүйесінің құрылымын, ерекшеліктерін 

қарастырып, жан-жақты талдау жасау өзектілігі 
жоғары, өміршең, кең ауқымды зерттеулерді 
қажет ететін бағыттардың бірі болып табылады.

Америка Құрама Штаттарының сот жүйесі 
– бұл мемлекеттік биліктің үшінші тармағы 
болып табылады. Сот билігі Жоғарғы Сот 
басқаратын соттар жүйесі арқылы жүргізіледі. 
АҚШ сот жүйесінің негізгі қайнар көзі елдің 
Конституциясы болып табылады. АҚШ 
Конституциясына сәйкес, «Америка Құрама 
Штаттарындағы сот билігін Жоғарғы Сот 
жүргізеді, ол Конгресспен құрылады» [2, 21].

Жалпы Америка Құрама Штаттарының 
Сот жүйесін төмендегідей түрде қарастыруға 
болады: 
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Тәуелсіздік жарияланған кезеңге дейін 
Америка Құрама Шттаттарының террито-
рияларында қазіргі федералдық соттың 
үлгісі ретінде қарастыруға болатын қандай 
да бір сот органы болмаған. Әрбір отарлық 
территориядағы сот билігі ағылшын королі 
билігінің бақылауында болып, Ұлыбритания 
Құпия Кеңесі (Privy Council) отарлық жерлердегі 
сот органдарының шешіміне шағымдарды 
қарастырған [3, 12].

1779 жылы барлық штаттар «Конфедерация 
баптарын» ратификациялағаннан кейін, 
мүлікті басып алу туралы істер бойынша 
Апелляциялық сот (Court of appeals in cases of 
Capture) құрылған. 1789 жылы АҚШ Конгресі 
өзінің бірінші сессиясында «Сот құрылымы 
туралы» заңды қабылдап, заң бойынша АҚШ 
Жоғарғы Соты құрылған.

АҚШ Конституциясы бойынша федералдық 
сот билігінің бірден бір органы АҚШ Жоғарғы 
Соты болып табылады. Жоғарғы Соттың негізі 
1879 жылы сот құрылымы туралы актіні бекіту 
нәтижесінде қаланып, оның мәртебесі АҚШ 
Конституциясында бекітілген. Конституция 
бойынша Жоғарғы сот – бұл сот төрелігін жүзеге 
асыратын жоғарғы орган болып саналады. 

Америка Құрама Штаттарының «Сот 
құрылымы туралы» Акті бойынша «Жоғарғы 
Сот барлық азаматтық істегі шағымдар 
бойынша айрықша юрисдикцияға ие». Жоғарғы 
Соттың құрылу тәртібі Конституциямен 
бекітілген. Өмір бойы қызмет атқаратын тоғыз 
судьяларды және осы тоғыз судьялардың ішінен 
сот төрағасын АҚШ Президенті тағайындайды, 
ал Сенат үміткерлерді бекітеді. Судьялардан 
бөлек, АҚШ Жоғарғы Сотының штат бірлігіне 
сот аппаратының көмекші қызметкерлері: клерк 
(сот хатшысы), маршал (аппарат басшысы), 
репортер (шешімдерді жариялайтын тұлға), 
кітапханашы немесе архивариус кіреді [4, 20]. 

Бірінші саты бойынша Жоғарғы Сот 
төмендегідей түрдегі істерді қарастырады:

- екі және одан да көп штаттар арасындағы 
дауларды;

- тараптардың бір жағы шетел өкілі болып 
табылатын дауларды;

- Құрама Штаттар және жеке штат 
арасындағы дауларды;

- басқа штат немесе шетел азаматтарына 
қатысты қозғалған істерді.

Жоғарғы Сотқа апелляция тәртібінде түсетін 
істер, федералдық заңды конституцияға сәйкес 
емес деп танылған немесе штаттың жоғарғы 
сотынан, федералдық апелляциялық соттан, 

федералдық округтік соттардан келіп түседі.
Апелляциялық тәртіпте қарастырылатын 

істердің тізімін анықтау бойынша Жоғарғы 
Соттың нормативтік құқығы 1925 жылғы 
судьялар туралы Билльмен бекітілген. Бұл 
процедура certiorari деп аталады, яғни төменгі 
сатыдағы соттардан істі талап ету. Сertiorari 
талабы Жоғарғы сот істі маңызды деп таныған 
кезде қойылады. Жоғарғы сот бойынша, 
мәліметтерден осындай істердің жалпы 64 пайыз 
жағдайында шешімдер өзгертіліп, 16 пайызының 
күші жойылатындығын байқаймыз [5].

Жоғарғы Соттағы шешім шығару тәртібі 
төмендегідей түрде жүзеге асырылады: 
істің мәнісі бойынша, әрбір судьяның пікірі 
қалыптасып, судьялардың бірі көпшіліктің ұста-
нымын жариялайды, бұл шешім болып саналып, 
қалғандары тұжырымды қолдайтындығын 
немесе қарсы пікірін білдіреді. Барлық шешімдер 
жарияланады. Барлық жағдайларда алты дауыс 
кворум болып саналады [5].

Америка Құрама Штаттарының Сот жүйе-
сі екі деңгейді құрайды, оның құрамына: 
федералды соттар жүйесі, 50 штаттың сот 
жүйелері, Колумбия федералды округі және төрт 
тәуелді территориялары кіреді. Әрбір жүйенің 
соттары бір-бірінен тәуелсіз [6,15]. Жалпы 
юрисдикциядағы федералдық соттар жүйесін: 
федералдық округтік соттар, федералдық 
апелляциялық соттар және АҚШ Жоғарғы Соты 
құрайды.

Екі деңгейдің сот жүйесінің маңызды бөлігін 
жалпы юрисдикциядағы соттар құрайды. 
Мұнда федералдық деңгейдегі соттардың және 
штаттар соттарының құзыреттіліктері шартты 
түрде ажыратылған. Федералдық соттардың 
юрисдикциясы шектеулі түрде. Ол АҚШ 
Конституциясымен бекітілген істер шеңберінде 
ғана анықталады. ХІХ ғасырдың басында АҚШ 
Жоғарғы Сотының шешімімі бойынша феде-
ралды соттардың құзыретіне кіретін істер екі 
санатқа бөлінген. Бірінші топты: даудың ныса-
нына және сипатына байланысты туындайтын 
істер құрайды. Осы межеге сәйкес, федералды 
сот билігі АҚШ Конституциясы негізінде, 
федералдық заңдар және халықаралық шарттар 
негізінде туындайтын барлық істерге және 
теңіз істеріне тарайды. Федералдық соттардың 
юрисдикциясына кіретін істердің екінші тобын 
Конституцияда тізбектелген субъектілердің 
барлығы: елшілер, шет мемлекеттердің өкілдері, 
штаттар, штаттар азаматтары, шет мемлекеттер, 
олардың азаматтары қатысатын барлық даулар 
құрайды. Қалған істердің барлығын штаттардың 
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соттары қарастырады.
Федералдық соттар Конгресспен құрылады. 

Жалпы федералдық соттар жүйесі 1789 жылғы 
сот құрылымы туралы Актімен бекітілген. 
Федералдық округтік соттар федералдық сот 
жүйесінің төменгі сатысына енеді. Олардың 
әрқайсысы бір округ шеңберінде ғана қызмет 
атқарады, сондықтан да бір штатта төрт округтік 
соттарға дейін болуы мұмкін. Мұндай соттардың 
жалпы саны 94 жетеді. 

Округтік соттардың құзыретінің негізгі 
саласына федералды юрисдикцияға кіретін 
азаматтық және қылмыстық істердің бірінші 
сатысы бойынша істерді қарастыру кіреді. 
Тәжірибеде, федералдық округтік соттар, 
негізінен азаматтық істерді қарастырумен 
айналысады [7, 173]. 

Әрбір сотта отыздан астам судьялар қызмет 
атқарады. Істерді судья жеке қарастырады 
немесе алқа билердің қатысуымен қарастырады. 
Қылмыстық істерде алқа билер екі процессуалдық 
нысанда қатысады: сотқа беруді жүзеге асырады 
және кінәлілік туралы ұйғарым шығарады. Алқа 
билер соты 12 алқабилерден және бір кәсіби 
судьядан құралады. 

Округтік соттардағы азаматтық сот шығар-
машылығының ережелері, көбінесе, жалпы 
құқықтағы немесе әділеттілік құқығының 
нормаларын қолдануға байланысты анықталады. 

АҚШ конституциясының ІІІ бабы бойынша, 
федералдық жоғарғы Сот және төменгі сатыдағы 
соттар құрылып, 1789 жылы қабылданған 
Сот құрылымы туралы Заң негізінде округтік 
соттардан, аппеляциялық соттан және Жоғарғы 
Соттан құрылған үш буынды федералдық сот 
жүйесі қалыптасты. Олар Конституция негізінде 
құрылуына байланысты конституциялық соттар 
деп аталады. Ал соттарды құру бойынша 
Конгресс құқығы негізінде қалыптасқан сот 
органдары заң шығарушы болып саналып, 
екінші топтағы соттар қатарына енеді. 

Мұндай түрдегі соттар көптеп құрылған. 
Бұл - арнайы юрисдикциядағы соттар болып 
саналатын салықтық, банкроттық істер бойынша 
соттар, кедендік және т.б. Федералдық соттардан 
басқа АҚШ-та штаттардың соты бар. Штаттар, 
сотымен қатар, федералдық округтер Колумбия, 
Пуэрто – Рико соттарын да атауға болады. 
Вирджиния, Мариан, Гуам аралдарындағы 
соттар да осы санатқа енеді. Сондықтан да 
АҚШ мемлекетінде екі негізгі салалас сот 
жүйелері – федералдық және жекелеген штаттар 
сот жүйесі қызмет атқарады. Федералдық сот 
жүйесі штаттардың сот жүйесіне әкімшілік 

бақылау жасай алмайды. Американдық сотттар 
және американдық сот төрелігінің басты 
ерекшеліктері, мұнда бірыңғай жалпы ұлттық 
сот жүйесі құрылмаған [7, 88]. 

Округтік федералдық соттар - бұл жалпы 
юрисдикциядағы соттар болып табылады. 
Олар бірінші сатыдағы, федералдық заңнамаға 
негізделген, мамандандырылған федералдық 
соттардың құзыретіне кірмейтін істерді 
қарастырады. Округтік федералдық соттардың 
азаматтық істер бойынша юрисдикциясына 
АҚШ Жоғарғы Соты соттылығына жататын 
істерден басқа барлық санаттағы істер кіреді. 

Конгресс Құрама Штаттар территориясын 94 
федералдық сот округтеріне бөлген. Әрбір штатта 
бір округтен бар. Ал кейбір үлкен штаттардағы 
округтердің саны бірнешеге жетеді. Әрбір 
округте Округтік федералдық сот құрылған. 
Әрбір сотта екі судьядан артық судьялар қызмет 
атқарады. Халқының саны үлкен штаттардағы 
судьялардың саны жиырмаға дейін жетеді. Сот 
түрлі қалаларда орналасқан учаскелерге (divisiоn) 
бөлінеді. Мысалы, Вирджиния штатының шығыс 
округінің Округтік федералдық соты Ричмондта, 
Норфолкта, Александрияда орналасқан. 

94 округтік федералдық соттардан (бірінші 
сатыдағы соттар) басқа, АҚШ территориялары 
он екі федералдық округтерге бөлінген, ал 
оларда федералдық апелляциялық соттар 
(екінші сатыдағы соттар) орналасқан. Реттік 
нөмірі бар он бір апелляциялық соттар бірнеше 
штаттардың территориясын қамтиды, ал 
Колумбия федералдық округінің территориясы 
он екінші болып саналады. Мысалы, сегізінші 
округке Солтүстік Дакота, Миннесота, 
Оңтүстік Дакота, Небраска, Айова, Миссури 
және Арканзас штаттары кіреді. Округтердегі 
Апелляциялық соттар, өз территорияларында 
орналасқан округтік федералдық соттардан келіп 
түсетін азаматтық істер бойынша шешімдерге 
және қылмыстық істер бойынша үкімдерге 
шағымдарды қарастыруға құқылы [5]. 

Колумбия округінің апелляциялық федерал-
дық сотының өз ерекшелігі бар. Мұнда, АҚШ 
үкіметіне материалдық шағымдар және патенттік 
даулар бойынша барлық 94 округтік соттардан 
келіп түсетін шағымдар қарастырылады. 
Сонымен қатар, оның соттылығына, бірінші 
сатыдағы федералдық мамандандырылған 
соттардың (Claims Cоurts) және сыртқы сауда 
істері бойынша соттардың (Cоurts оf Internatiоnal 
Trade) шешіміне шағымдарды қарастыру да 
кіреді. Мұндай соттардағы судъялар саны 6 
және 28 ге дейін жетеді [5]. Барлық шешімдер 
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алқалы түрде үш судъямен шығарылады. Алқа 
құрамы үнемі өзгеріп отырады. Алқа ішінде 
қайшылықтар туындаған жағдайда немесе 
қарастырылатын істің ерекше маңызы болған 
жағдайда, апелляциялық соттар толық құрамда 
отырыс жасай алады. АҚШ Апелляциялық 
соттары 1891 жылы Жоғарғы Соттың жұмысын 
жеңілдету мақсатында құрылған. 

Басқа федералдық соттар Конституцияның 
ІІІ бабы негізінде құрылады. Атап айтқанда: 
1926 жылы құрылған сыртқы сауда мәселелері 
бойынша сот (Court if International Trade). 
Бұл – кедендік даулар және тауарлардың им-
портына байланысты даулардан туындайтын 
істерді қарастыратын бірінші сатыдағы сот. 
Оның судьялар құрамы тұрақты түрде. Ал 
Конституциясының ІІІ бабы бойынша құрылған 
басқа екі соттың құрамы тұрақты түрде 
емес. Бұл – энергетика бойынша федералдық 
заңнамаға байланысты шешімдерге шағымдарды 
қарастыратын Уақытша төтенше апелляциялық 
сот және шетел барлау жұмыстарына байла-
нысты телефон әңгімелерін тыңдау бойынша 
Сот(Foreign Intelligence Wiretap Court) [5]. 

Басқа федералдық соттар Конституцияның 
І бабының негізінде құрылады. Оларды, көп 
жағдайларда, арнайы федералдық соттар деп 
атайды. Мұндай соттарға - 1924 жылдан бастап 
қызмет атқаратын ішкі табыс туралы заңдар 
кодексіне сәйкес азаматтардың мемлекетке 
кінәсін қабылдайтын салықтық соттар (Tax 
Courts). Фирмалар, кәсіпорындар, кәсіпкерлердің 
банкроттығы туралы істерді қарастыратын 
банкроттық туралы істер бойынша соттар 
(Bankruptcy Courts). 

Конституцияның І бабына негізделген сот-
тардың ішінен: Әскери апелляциялық сот (Court 
of Military Appeals); ардагерлер істері туралы 
апелляциялық сот (Court of Veteran Appeals). 

АҚШ сот жүйесіндегі сот қарауы - маңызды 
және қайшылықты болып табылады. Судьяларды 
қарауы – бұл сот ісін жүргізудің белгілі бір 
түріндегі заңды дауларды шешу барысындағы 
қатынастарды шешуге бағытталған шешімдердің 
мүмкін нұсқасын құқықтық шеңберде таңдау. 

Әрбір елу штаттың өзіндік Конституциясы 
және өзіндік заңнамалық, атқарушы, сот 
органдарынан құрылатын билік тармақтары бар. 

Бірніші сатыдағы соттар қылмыстық 
және азаматтық істерді қарастырады. АҚШ 
штаттарындағы Бірінші сатыдағы соттар екі 
түрге бөлінеді: жалпы юрисдикциядағы соттар 
және шектеулі юрисдикциядағы соттар. Жалпы 
юрисдикциядағы соттар (general jurisdictiоn) 

штаттар құқықтық жүйесінің негізін қалайды. 
Олардың соттылығына азаматтық және 
қылмыстық істердің түрлі санаттары кіреді. 
Олар, негізінен, штаттар заңнамасының юрис-
дикциясына кіретін барлық істерді қарастырады. 
Дегенмен, олардың ортақ атауы белгіленбеген. 
Кейбір штаттарда оларды округтік соттар (circuit 
courts) деп атаса, басқаларында үлкен соттар 
(superior courts), ал үшіншілерінде аудандық 
соттар (district courts) деп аталынады. «Шектеулі 
юрисдикциядағы» соттарды (limited jurisdiction) 
кейбір жағдайларда арнайы юрисдикциядағы 
соттар деп атауға болады, себебі, олар 
істердің белгілі бір санаттарын қарастырады. 
Соттардың осындай санаттарының ішінен 
кәмелетке толмағандар ісі бойынша соттарды, 
жанұялық соттарды, мұрагерлік істер бойынша 
соттарды, жол ережелерінің бұзылуы туралы 
істер бойынша соттарды атап өтуге болады. 
Шектеулі құзыреттегі арнайы соттардан басқа, 
муниципалдық, полициялық соттар деп аталатын 
әмбебап сипаттағы төменгі сатыдағы соттарды 
да ерекшелеуге болады. 

Апелляциялық соттар жалпы юрисдикция-
дағы соттардың шешіміне шағымдарды 
қарастырады. Штаттардың апелляциялық 
соттары тек 38 штатта ғана қызмет атқа-
рады. Мұндай соттарды көбінесе аралық 
апелляциялық соттар деп атайды. Ал қалған 22 
штаттарда апелляциялық соттардың қызметін 
штаттың Жоғарғы Соты атқарады. Штаттардың 
Жоғарғы соты жекелеген штаттардың сот 
сатысының жоғарғы деңгейі болып табылады. 
Штаттардың жоғарғы сотын жоғарғы соттар деп 
атайды. Дегенмен, Нью-Йорк және Мэриленд 
штаттарында жоғарғы сотты - Апелляциялық 
сот деп атаса, Техас және Оклахомада екі 
жоғарғы сот - Жоғарғы Сот және Апелляциялық 
қылмыстық сот бірігіп қызмет атқарады. 

Үш штаттарда Жоғарғы Сот судъялары өмір 
бойына сайланады, ал қалған штаттардағы 6,8,10 
жылға сайланады. Жалпы, 50 американдық 
штаттарда шамамен 17 мың сот қызмет атқарады. 
Мұндай соттардағы судъялар саны 29 мың. Жыл 
сайын штаттардың соттары 3 миллионнан астам 
қылмыстық және азаматтық істерді қарасты-
рады [5]. 

Округтік соттар жанынан 1968 жылы 
федералды магистраттар туралы Актімен құрыл-
ған магистраттар қызмет атқарады. Магистраттар, 
негізінен, істі тыңдауға дайындықты жүргізеді 
және сот шешімдерінің орындалуына бақылау 
жасайды. 

Жалпы, мақаланы қорытындылай келе, 
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Америка Құрама Штаттарындағы ғасырлар 
бойы қалыптасқан сот билігінің жоғарғы 
беделі және сот тәуелсіздігі Қазақстан сот 
жүйесінде қолдануға қажет мәселе екендігін 
атап өтуге болады. Экономикасы, технологиясы, 
мемлекеттік жүйесі, құқықтық институттары 
дамыған, ғылыми-техникалық әлеуеті бар 
ірі мемлекет Америка Құрама Штаттарының 

сот жүйесінің тәжірибесінен, сот жүйесі – 
бұл қалыптасуы күрделі процесс екендігін 
байқаймыз. Уақыт талабына сай жаңартылып 
отыратын АҚШ сот жүйесінің тәжірибесін, 
мемлекетіміздің даму ерекшелігін ескере отыра 
енгізген тиімді. Аталмыш тәжірибе, еліміздің 
сот жүйесін реформалауда қолдануға болатын 
ықтималды үлгілердің бірі болып табылады.
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Мақалада Америка Құрама Штаттары сот жүйесінің қалыптасу процесі және кезеңдері, оның 
құрылымы, федерация және штаттар арасындағы сот билігі арасындағы юрисдикциялық бөлініс 
мәселелері қарастырылған. АҚШ сот билігі бойынша жалпы мәселелерге талдау жасалынады.

Түйін сөздер: Америка Құрама Штаттары, сот жүйесі, юрисдикция, сот құрылымы. 

В статье рассматривается процесс и этапы формирования судебной системы Соединенных 
Штатов Америки, ее структура, проблемы разграничении юрисдикции между судебной властью 
федерации и штатов. Анализированы общие вопросы судебной власти в США.

Ключевые слова: Соединенные Штаты Америки, судебная система, юридикция, судебное 
устройство.

This article discusses the process and stages of development of the judicial system of the United States of 
America, its structure, problems of delimitation of jurisdiction between the judicial power of the Federation 
and States. Analyzed General questions of judicial power in the United States.

Keywords: United States, judicial system, jurisdiction, judicial conformation.
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